Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Programam de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC

Secretaria do PPGAC

ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado Acadêmico
 Nome da Coordenadora do Programa: Profa. Dra. Vanessa Teixeira de Oliveira
Nome do Presidente da Comissão Examinadora do Mestrado 2021: Profa. Dra. Maria Enamar R. N. Bento
Nome da Presidente da Comissão de Homologação das Inscrições: Profa. Dra. Denise Mancebo Zenicola

2. ABERTURA DA ATA
Aos treze dias do mês de maio do ano de 2021, às 13:00 horas, na sala virtual do Google Meet reuniu-se
a Comissão de Homologação das Inscrições do Mestrado 2021, Edital 034, composta pela Profa. Dra.
Denise  Mancebo Zenicola,  Presidente,  e  pelo  Secretario  do  PPGAC,  Marcus  Vinicius  Rosas,  abaixo
assinados, para realizar a verificação da ATA e resultado recebida da Comissão de Heteroidentificação
enviada pela PROPG da UNIRIO. A comunicação ocorre em resposta ao Ofício n. 002/2021 da Secretaria
que informou que os candidatos de inscrição 006, 016, 021, 026, 055, 058, 064, 068, e 073, indicaram em
suas inscrições,  para  mestrado  2021,  que concorreriam  há cinco  vagas destinadas  aos  negros,  em
conformidade o art. 1, item 1.3, do edital de n. 034. O resultado da Comissão de Heteroidentificaçao com
as inscrições, com a opção: APTO, NÃO APTO e FALTOU, serão devidamente discriminados no Campo
três e serão divulgadas através desta ata na página do PPGAC.

3. RESULTADO DA ENTREVISTA DE HETORIDENTIFICAÇÃO:
Inscrição 006 – APTO
Inscrição 016 –NÃO APTO
Inscrição 021 – APTO
Inscrição 026 – APTO
Inscrição 054 – APTO
Inscrição 058 – APTO
Inscrição 064 –FALTOU
Inscrição 068 – APTO
Inscrição 073 – APTO

4.  A Comissão informa que os candidatos considerados  APTOS continuam no certame e seguirão a
próxima etapa; os candidatos considerados NÃO APTOS e FALTOU não continuam no certame e terão
suas inscrições canceladas, são eles 016 e 064. Caberá recurso a Comissão de Heteroidentificação, a
ser  enviada  a  Secretaria  do  PPGAC,  que  será  encaminhada  a  Comissão  Recursal  Especial,  em
conformidade com o art. 8º da ordem de serviço PROPGDI n. 09 de 10/07/2018, que instituiu a Comissão
de Heteroidentificação e seus procedimentos. Os recursos serão recebidos entre os dias 17 a 19 de maio
corrente em conformidade com a cláusula. 08, pela Secretaria do PPGAC, no e-mail informado no edital
de n. 034.

5. OBSERVAÇÕES
A comissão de Homologação informa que apenas está dando divulgação ao resultado recebido da
Comissão de Heteroidentificação, como determina o edital na cláusula 8º do edital n. 034.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, a Presidente da Comissão encerrou a presente reunião as 14:00 hs sendo
lavrada a presente ata pelo secretario da comissão, que lida e aprovada pela Presidente que assina a
presente em conjunto com o secretario da comissão.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2021

Categoria Nome     Assinatura
Presidente da
Comissão:

Denise Mancebo Zenicola

Secretario da Comissão  Marcus Vinicius Rosas

	ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
	Curso: Mestrado Acadêmico
	Nome da Coordenadora do Programa: Profa. Dra. Vanessa Teixeira de Oliveira
	Nome do Presidente da Comissão Examinadora do Mestrado 2021: Profa. Dra. Maria Enamar R. N. Bento
	Nome da Presidente da Comissão de Homologação das Inscrições: Profa. Dra. Denise Mancebo Zenicola
	A comissão de Homologação informa que apenas está dando divulgação ao resultado recebido da Comissão de Heteroidentificação, como determina o edital na cláusula 8º do edital n. 034.